
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 2 

Avisos de Licitações.......................................................................................................................................................................................... 2 

 

PROMOTORIAS DE JUSTIÇA 

Editais................................................................................................................................................................................................................ 2 

 

                  Porto Alegre, 31 de outubro de 2019.    Edição n. 2731 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 31 de outubro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2731 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

BOLETIM N. 386/2019 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, LUCAS GASPERIN, para exercer o cargo de Assessor - Bacharel em 
Contabilidade, Classe “R”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o quarto (4º) lugar na Lista de Classificação 
Geral (Port. 4334/2019). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, ROSELI MÁRCIA FRITSCH, para exercer o cargo de Assessor - Bacharel 
em Contabilidade, Classe “R”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o quinto (5º) lugar na Lista de 
Classificação Geral (Port. 4335/2019). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 31 de outubro de 2019. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico n. 82/2019 (PGEA n. º 00588.000.799/2019) Tipo: Menor preço. Objeto Aquisição de materiais elétricos (cabos, 
tomadas, interruptor, rele fotoelétrico), conforme especificações constantes do Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura das 
propostas: 13/11/2019, às 10 horas. Data e horário de início da disputa de preços: 14/11/2019, às 9 horas.  Local: 
www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. 
Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual n. 13.191/09, Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 de outubro de 2019. 

MARLY DE BARROS MONTEIRO, 

Pregoeira. 

 

 
PROMOTORIAS DE JUSTIÇA 

 
 

 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS  
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

CURSO SUPERIOR – DIREITO 
 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 
DIVULGAÇÃO LOCAL DE PROVA 

 
EDITAL N. 02/2019 - CANELA 

 
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CANELA, responsável pelo processo seletivo, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Provimento n. 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de Estágios do 
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 
 
I - TORNAR PÚBLICA a homologação das inscrições para o processo seletivo de estagiários de nível superior do curso de Direito para 
atuarem junto à Promotoria de Justiça de Canela, conforme Anexo I. 
 
II – DIVULGAR informações referentes à realização da Prova, conforme segue: 
a) Data: 05/11/2019 – prova, e 07/11/2019 - entrevista; 
b) Local: Sede da Promotoria de Justiça de Canela (Rua Dona Carlinda, 456, Bairro Centro, Canela/RS); 
c) Horário de realização das provas: das 13h30min às 15h30min; 
d) Horário de realização das entrevistas: 10h30min; 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 31 de outubro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2731 

 

Nº 001 

e) Documentação necessária: comprovante de inscrição, documento oficial de identidade com foto e caneta esferográfica de tinta 
preta ou azul. 
 
III – RESSALTAR que durante a realização das provas não será permitida a comunicação entre os candidatos, nem o uso de qualquer 
tipo de aparelho eletrônico ou de comunicação (bip, walkman, agenda eletrônica, notebook, palmtop, receptor, gravador, mp3 player, 
ipod, ipad ou outros equipamentos similares), bem como protetores auriculares, livros, códigos comentados e/ou anotados, manuais, 
impressos ou quaisquer anotações, exceto o código penal e o código de processo penal. 
 

Canela, 29 de outubro de 2019. 
 
 

PAULO EDUARDO DE ALMEIDA VIEIRA, 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Canela, 

Responsável pelo Processo Seletivo. 
 
 
 
 
 

ANEXO I 
 

EDITAL N. 02/2019 - CANELA 
 
 
 

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS 
 

NOME DO CANDIDATO N. INSCRIÇÃO TURNO DE ESTÁGIO A QUE CONCORRE 

Ilana Munari Wender 01 Manhã e tarde 

Thamyres Barreto Santos 02 Manhã e tarde 

Ramon Cavallin Carvalho 03 Manhã e tarde 

Camila Peres Sparrenberger 04 Manhã e tarde 

Fernão Dionatan Soares de Brito 05 Manhã e tarde 

 

 

 


		2019-10-31T09:29:44-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




